
 
 

 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 

 
 

OGGETTO:  

 
PIANO PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA  E 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO SCOLASTICO 2018/2 019. 
DETERMINAZIONI IN MERITO AL MANTENIMENTO IN DEROGA DEL PLESSO DI 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI VARISELLA.           
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
COLOMBATTO MARIAROSA - Sindaco  Sì 
COLOMBATTO GIORGIO - Vice Sindaco  Giust. 
BODOIRA MARCO - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor BERTINO dr. Luca Francesco, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione la 
proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 
 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 2

OGGETTO: PIANO PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO SCOLASTICO 2018/2019. DETERMINAZIONI 
IN MERITO AL MANTENIMENTO IN DEROGA DEL PLESSO DI SCUOLA PRIMARIA DEL 
COMUNE DI VARISELLA.           
 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata al presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i parere espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, di cui 
in allegato: 

• quanto alla regolarità tecnica, Servizio SERVIZIO AMMINISTRATIVO: 
FAVOREVOLE 

• quanto alla regolarità contabile, Servizio Finanziario: FAVOREVOLE  
 
Con voto unanime espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto: 
“PIANO PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTIC A E 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO SCOLASTICO 2018/2 019. 
DETERMINAZIONI IN MERITO AL MANTENIMENTO IN DEROGA DEL PLESSO DI 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI VARISELLA.          ”  
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 
urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 



 3

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Città Metropolitana di Torino ha comunicato, con nota prot. n. 126035 del 
23/10/2017 e ricevuta da questo ente il 24/10/2017 con il prot. n. 3777, la necessità di predisporre il 
piano per la riorganizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2018/2019, per il successivo inoltro alla Regione per la definitiva approvazione; 
 
Visto l’allegato A alla DGR 32-5795 del 20/10/2017 contenete i criteri per la programmazione e la 
definizione del piano regionale di dimensionamento delle Autonomie Scolastiche Piemontesi e per 
la programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2018/2019; 
 
Dato atto che i Comuni sono stati invitati a presentare eventuali istanze relative alle autonomie 
scolastiche di competenza entro il 10/11/2017; 
 
Richiamata la deliberazione n. 98 del 08/11/2017 adottata dalla Giunta dell’Unione Montana dei 
Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, relativamente al dimensionamento delle 
autonomie scolastiche piemontesi, e trasmessa a cura della stessa alla Città Metropolitana di Torino; 
 
Visti: 

- La Legge 15/03/1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 

- Il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione della legge 15/03/1997, n. 59”, con cui vengono 
delegate alle regioni, alle province e agli locali alcune funzioni in materia d istruzione; 

- Il D.P.R. 18/06/1998, n. 223 e s.m.i. “Regolamento recante norme per il dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei 
singoli istituti”; 

- Il D.P.R. 20/03/2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”; 

- La Legge 12/11/2011, n. 183 in materia di autonomie scolastiche sottodimensionate; 

- La Legge Regionale 28/12/2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa”; 

 
Dato atto che il plesso della scuola primaria del Comune di Varisella non rispetta i parametri 
minimi stabiliti dalla Regione Piemonte con DGR 32-5795 del 20/10/2017, allegato 1, in quanto, 
con 16 alunni iscritti, non si raggiunge la soglia minima prevista di 35 alunni; 
 
Tenuto conto della deliberazione della Giunta Regionale 21/11/2008 n. 1-10104 con la quale veniva 
concessa la deroga al mantenimento attivo dei plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni 
montani ed in comuni marginali, secondo la quale la scuola primaria doveva essere costituita con 
almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 e massimo di 18 alunni, e il 
Comune di Varisella rientra nella prima categoria, in quanto almeno una classe è costituita da oltre 
10 bambini; 
 
In considerazione dei tempi ristretti che non hanno consentito approfondite valutazioni e confronti 
degli atti per verificare eventuali soluzioni alternative al mantenimento di questo plesso di scuola 
primaria del Comune di Varisella, appartenente al complessivo Istituto Comprensivo di Fiano, 
nonché le conseguenze che deriverebbero sia per il plesso frazionale del limitrofo Comune di Vallo 



 4

Torinese, con il quale vi è un’alternanza nelle classi scolastiche, che per la possibilità per le 
famiglie con più figli di frequentare plessi diversi ma non distanti come quello contrale;  
 
Ritenuto pertanto necessario formulare apposita istanza alla Città Metropolitana di Torino al fine di 
mantenere in deroga il plesso della scuola primaria del Comune di Varisella, per l’anno scolastico 
2018/2019, e di avviare fin da ora le dovute valutazioni per possibili interventi a partire dall’anno 
scolastico 2019/2020. 
 

DELIBERA 
 

1. Di formulare apposita istanza, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono 
integralmente riportate, alla Città Metropolitana di Torino al fine di mantenere in deroga, 
per l’anno scolastico 2018/2019, il plesso della scuola primaria del Comune di Varisella; 

 
2. Di avviare con la Direzione Didattica dell’Istituto Comprensivo di Fiano i necessari 

confronti sia sul piano didattico che organizzativo, al fine di addivenire ad una soluzione 
rispettosa della normativa in materia e che garantisca agli alunni e alle loro famiglie la 
migliore scelta a livello educativo secondo parametri di efficienza e di efficacia; 

 
3. Di trasmettere il presente atto deliberativo alla Città Metropolitana di Torino per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 
 
 

 



 5

 
Letto, confermato e in data       sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

COLOMBATTO MARIAROSA BERTINO dr. Luca Francesco 
 

===================================================================== 
 

 

===================================================================== 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


